de apenas R$ 6.747.982,00, claramente insuficiente para fazer frente aos compromissos da OACI de USD 
736.853,00 e CAD 1.379.865,00, equivalente em moeda nacional a BRL 9.539.000,00. 

Dessa forma, considerando a relevância de se manter em dia o pagamento da referida contribuição, a 
ANAC ofereceu R$ 3.887.000,00 (três milhões e oitocentos e oitenta e sete mil de reais) de dotação 
orçamentária para viabilizar esse pagamento. Isso se deu por meio da Portaria SETO/ME nº 11.811, de 1º 
de outubro 2021. Por fim, a dotação final da Agência para despesas do tipo RP 2 ficou em 115,4 milhões.

A continuidade dos serviços da Agência tem se garantido pela racionalização de custos ao longo da última

[...]

Arrecadação anual 2021: 157,3 M

1 M

Arrecadação anual 2018: 179,8 M

12 M 12 M 12 M 12 M

12 M

Fonte 176 de contribuição para o ensino aeroviário

Multas referentes às normas e aos regulamentos de aviação civil
De 2017 a 2021 foi arrecadado um montante total de R$ 158.719.814,00 (cento e cinquenta e oito milhões, 
setecentos e dezenove mil, oitocentos e quatorze reais). Em 2021, essa importância se deu no valor de R$ 
22.509.179,00.

Observa-se uma queda de 11,36% no valor das multas arrecadadas no exercício de 2021, embora o setor 
tenha apresentado retomada em vista da alta na arrecadação da fonte 176, referente às contribuições no